

# QUESTION PAPER BOOKLET (प्रश्न पुस्तिका)

Candidate's Name (उम्मीदवार का नाम): \_\_\_\_\_

Roll Number (रोल नंबर): \_\_\_\_\_

OMR Answer Sheet Number (OMR उत्तर पत्रक संख्या): \_\_\_\_\_

QP BOOKLET SERIAL NO.

प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

Time Allowed (अनुमत समय): Three Hours (तीन घंटे)

Maximum Marks (अधिकतम अंक): 450 [150 x 3]

QP Booklet Type  
प्रश्न पुस्तिका प्रकार



Internal Code: JL5

## INSTRUCTIONS (निर्देश)

- DO NOT OPEN THIS QP BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.** इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको ऐसा करने के लिए न कहा जाए।
- Immediately after the commencement of the examination, you should check that this QP booklet does not have any unprinted, torn or missing pages. If so, get it replaced by a complete and same type of QP booklet. परीक्षा शुरू होने के तुरंत बाद, आपको यह जांचना चाहिए कि इस प्रश्न पुस्तिका में कोई अमुद्रित, फटा हुआ या गुम पृष्ठ तो नहीं है। यदि ऐसा है, तो इसे समान प्रकार की संपूर्ण प्रश्न पुस्तिका से बदलें।
- Please note that it is the candidate's responsibility to fill in QP Booklet Type and QP Booklet Serial No. mentioned above, carefully and without any omission or discrepancy, at the appropriate place in the OMR Answer Sheet. OMR Answer Sheet will be rejected in case of any omission/discrepancy. कृपया ध्यान दें कि यह उम्मीदवार की जिम्मेदारी है कि वह उल्लेखित प्रश्न पुस्तिका टाइप और प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या को ध्यान से और बिना किसी चूक या विसंगति के OMR उत्तर पत्रक में उपयुक्त स्थान पर भरें। कोई भी चूक/विसंगति होने पर OMR उत्तर पत्रक को अस्वीकार किया जाएगा।
- Candidate must carefully fill her/his Name, Roll number and OMR Answer Sheet number in the place provided at the top of this page. DO NOT write anything on the QP Booklet, except on the first inner page, which may be used for rough work. उम्मीदवार इस पृष्ठ के शीर्ष पर दिए गए स्थान पर अपना नाम, रोल नंबर और OMR उत्तर पत्रक संख्या ध्यान से भरें। प्रश्न पुस्तिका के पहले भीतरी पृष्ठ के अलावा कुछ भी कहीं और न लिखें। पहले भीतरी पृष्ठ का उपयोग रफ काम के लिए किया जा सकता है।
- There are two parts in QP Booklet, Part I and Part II. Part I carries 60 questions, and Part II carries 90 questions. All questions carry equal marks. There is a negative marking for wrong answers. Three marks would be awarded for each correct answer, and one mark would be deducted for each wrong answer. No mark would be given for no response. प्रश्न पुस्तिका में दो भाग हैं, भाग I और भाग II। भाग I में 60 प्रश्न हैं और भाग II में 90 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। गलत उत्तरों के लिए नकारात्मक अंकन है। प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक मिलेंगे और प्रत्येक गलत उत्तर पर एक अंक की कटौती होगी। कोई जवाब न देने पर कोई अंक नहीं दिया जाएगा।

Continues at the last page (अंतिम पृष्ठ पर जारी है)

## ROUGH WORK (रफ़ काम)

**PART I (भाग I)**

Q001: They are not meeting us. (Rephrase into passive form).

- (A) We are being not met by them. (B) We have not being met by them.  
(C) We are not being met by them. (D) We have being not met by them.

Q002: Which of the following performs Internet Protocol blocking to protect networks from unauthorized access?

- (A) Firewalls (B) Routers (C) VoIP (D) Proxy Servers

Q002: निम्नलिखित में से क्या नेटवर्क को अनाधिकृत पहुंच से बचाने के लिए इंटरनेट प्रोटोकॉल ब्लॉक करता है?

- (A) फायरवॉल (B) राउटर्स (C) वीओआईपी (D) प्रॉक्सी सर्वर

Q003: Producer gas is a mixture of \_\_\_\_\_ flammable gases.

- (A) CO+N<sub>2</sub>O (B) CO+O<sub>2</sub> (C) CO+H<sub>2</sub> (D) CO+CO<sub>2</sub>

Q003: प्रोड्यूसर गैस \_\_\_\_\_ ज्वलनशील गैसों का मिश्रण है।

- (A) CO+N<sub>2</sub>O (B) CO+O<sub>2</sub> (C) CO+H<sub>2</sub> (D) CO+CO<sub>2</sub>

Q004: In how many years will ₹ 5000 become ₹ 21,000 at 4% per annum simple interest?

- (A) 80 years (B) 50 years (C) 160 years (D) 110 years

Q004: कितने वर्षों में ₹ 5000, 4% वार्षिक साधारण ब्याज की दर से ₹ 21,000 हो जाएंगे?

- (A) 80 वर्ष (B) 50 वर्ष (C) 160 वर्ष (D) 110 वर्ष

Q005: How many cubes of 3cm edge can be cut out of a cube of 18 cm edge?

- (A) 216 (B) 432 (C) 36 (D) 218

Q005: 18 सेमी भुजा वाले घन में से 3 सेमी भुजा वाले कितने घन काटे जा सकते हैं?

- (A) 216 (B) 432 (C) 36 (D) 218

Q006: The sentence "Champagne is drunk on new year's eve" is in active/passive voice. Change the voice of the sentence.

- (A) People drink champagne on new year's eve. (B) Let us drink champagne on new year's eve.  
(C) They will drink champagne on new year's eve. (D) People drunk champagne on new year's eve.

Q007: How many prime numbers are there between 100 and 200?

- (A) 13 (B) 17 (C) 21 (D) 19

Q007: 100 और 200 के बीच कितनी अभाज्य संख्याएँ हैं?

- (A) 13 (B) 17 (C) 21 (D) 19

Q008: A \_\_\_\_\_ is a software program that is used to view web pages.

- (A) Host (B) Browser (C) Link (D) Site

Q008: \_\_\_\_\_ एक सॉफ्टवेयर प्रोग्राम है जिसका उपयोग वेब पेजों को देखने के लिए किया जाता है।

- (A) होस्ट (B) ब्राउज़र (C) लिंक (D) साइट

Q009: Which of the following combination is not correct?

- (A) NaCN solution – Acidic (B) NH<sub>4</sub>NO<sub>3</sub> Solution – Acidic  
(C) KBr Solution – Neutral (D) KF solution – Basic

Q009: निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही नहीं है?

- (A) NaCN विलयन - अम्लीय (B) NH<sub>4</sub>NO<sub>3</sub> विलयन - अम्लीय  
(C) KBr विलयन - तटस्थ (D) KF विलयन - बेसिक

Q010: Who is the author of literature such as Sangita Raja, Rasika-Priya, Sudaprabandha?

(A) Maharana Pratap (B) Maharaja Jai Singh (C) Rana Kumbha (D) Hammir Deva

Q010: संगीतराजः, रसिका-प्रिया, सुधा प्रबंध जैसे साहित्य के लेखक कौन है?

(A) महाराणा प्रताप (B) महाराजा जय सिंह (C) राणा कुंभा (D) हम्मिर देवा

Q011: K is 40 metres South West of L, if M is 40 meters South East of L, then M is in which direction of K?

(A) South (B) North East (C) East (D) West

Q011: K, L के 40 मीटर दक्षिण पश्चिम में है, यदि M, L के 40 मीटर दक्षिण पूर्व में है, तो M, K की किस दिशा में है?

(A) दक्षिण (B) ईशान कोण (C) पूर्व (D) पश्चिम

Q012: "परिश्रमी व्यक्ति सफलता प्राप्त करते हैं।" - वाक्य में विधेय है -

(A) परिश्रमी व्यक्ति (B) परिश्रमी व्यक्ति सफलता प्राप्त

(C) सफलता प्राप्त (D) सफलता प्राप्त करते हैं।

Q013: Special software to create a job queue is called a \_\_\_\_\_.

(A) Drive (B) Interpreter (C) Spooler (D) Linkage editor

Q013: जॉब क्यू बनाने के लिए विशेष सॉफ्टवेयर को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

(A) ड्राइव (B) इन्टरप्रेटर (C) स्पूलर (D) लिंकेज एडिटर

Q014: The Jaipur Central Museum or the Albert Hall was designed by \_\_\_\_\_.

(A) Winston Churchill (B) Sir Swinton Jacob (C) Lord Mountbatten (D) Salvador Dali

Q014: जयपुर केंद्रीय संग्रहालय या अल्बर्ट हॉल \_\_\_\_\_ द्वारा डिजाइन किया गया था।

(A) विंस्टन चर्चिल (B) सर स्विंटन जैकोब (C) लॉर्ड माउंटबेटन (D) साल्वाडोर डाली

Q015: Which National Highway connects Delhi to Mumbai via Jaipur?

(A) NH-16 (B) NH- 66 (C) NH-44 (D) NH-48

Q015: कौन सा राष्ट्रीय राजमार्ग जयपुर के रास्ते दिल्ली को मुंबई से जोड़ता है?

(A) NH-16 (B) NH- 66 (C) NH-44 (D) NH-48

Q016: A computer on internet is identified by which address?

(A) Mac address (B) IP address (C) E-mail address (D) Street address

Q016: इंटरनेट पर किसी कंप्यूटर की पहचान किस एड्रेस से की जाती है?

(A) मैक एड्रेस (B) आई पी एड्रेस (C) ईमेल एड्रेस (D) स्ट्रीट एड्रेस

Q017: Which one of the following programs enable you to calculate numbers related to rows and columns?

(A) Graphics program (B) Word program

(C) Spreadsheet program (D) Window program

Q017: निम्नलिखित में से कौन सा प्रोग्राम पंक्तियों और स्तंभों से संबंधित संख्याओं की गणना करना संभव करता है?

(A) ग्राफिक्स प्रोग्राम (B) शब्द प्रोग्राम

(C) स्प्रेडशीट प्रोग्राम (D) विंडो प्रोग्राम

Q018: In Microsoft Office Applications, the process of removing unwanted part of an image is called

(A) Cutting (B) Bordering (C) Hiding (D) Cropping

Q018: माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस अनुप्रयोगों में, किसी छवि/चित्र के अवांछित भाग को हटाने की प्रक्रिया कहलाती है

(A) कटिंग (B) बॉर्डरिंग (C) हाईडिंग (D) क्रॉपिंग

- Q019: The population of a village is 100,000. The rate of increase in the population is 10% per annum. What will be the population at start of third year?  
 (A) 120000 (B) 121000 (C) 133400 (D) 148800
- Q019: एक गांव की आबादी एक लाख है। जनसंख्या में वृद्धि की दर 10% प्रति वर्ष है। तीसरे वर्ष की शुरुआत में जनसंख्या क्या होगी?  
 (A) 120000 (B) 121000 (C) 133400 (D) 148800
- Q020: The difference between two positive numbers is 10 and the ratio between them is 5:3. Find the product of the two numbers.  
 (A) 175 (B) 375 (C) 275 (D) 125
- Q020: दो धनात्मक संख्याओं का अंतर 10 है और उनके बीच का अनुपात 5:3 है। दोनों संख्याओं का गुणनफल ज्ञात कीजिए।  
 (A) 175 (B) 375 (C) 275 (D) 125
- Q021: A railway passenger counts the telegraph poles on the railroad as he passes them. The telegraph poles are at a distance of 50 metres apart. What will be his count, in four hours, if the speed of the train is 45 km/hour?  
 (A) 600 (B) 2500 (C) 3600 (D) 5000
- Q021: एक रेल यात्री रेल के तार के खंभों को पार करते समय गिनता है। टेलीग्राफ के खंभे 50 मीटर की दूरी पर हैं। यदि ट्रेन की गति 45 किमी/घंटा है, तो चार घंटे में उसकी गिनती क्या होगी?  
 (A) 600 (B) 2500 (C) 3600 (D) 5000
- Q022: Tomato is a natural source of which acid?  
 (A) Acetic acid (B) Citric acid (C) Tartaric acid (D) Oxalic acid
- Q022: टमाटर किस अम्ल का प्राकृतिक स्रोत है?  
 (A) सिरका अम्ल (B) साइट्रिक एसिड (C) टार्टरिक अम्ल (D) ऑक्सैलिक अम्ल
- Q023: What are the next three numbers in the given series 7, 15, 9, 17, 11, 19, 13, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_?  
 (A) 19, 14, 23 (B) 21, 15, 23 (C) 17, 10, 18 (D) 19, 13, 22
- Q023: दी गई श्रृंखला 7, 15, 9, 17, 11, 19, 13, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ में अगली तीन संख्याएँ क्या हैं?  
 (A) 19, 14, 23 (B) 21, 15, 23 (C) 17, 10, 18 (D) 19, 13, 22
- Q024: The angle between the minute hand and hour hand of a clock when the time is 4:20 AM, is:  
 (A) 30° (B) 0° (C) 45° (D) 10°
- Q024: घड़ी की मिनट की सुई और घंटे की सुई के बीच का कोण जब सुबह के 4:20 बजे हैं, क्या होगा?  
 (A) 30° (B) 0° (C) 45° (D) 10°
- Q025: Who among the following kings had built the Fort of Chittor?  
 (A) Devavarman (B) Samprati (C) Chitrangad (D) Satadhanvan
- Q025: निम्नलिखित में से किस राजा ने चित्तौड़ के किले का निर्माण करवाया था?  
 (A) देववर्मन (B) सम्प्रति (C) चित्रांगद (D) सतधनवन
- Q026: Walking at 3/4 of his normal speed, Abhishek is 60 minutes late in reaching his office. The usual time, in minutes, taken by him to cover the distance between his home and his office is:  
 (A) 120 (B) 150 (C) 144 (D) 180
- Q026: अपनी सामान्य गति की तीन चौथाई गति से चलकर, अभिषेक अपने कार्यालय 60 मिनट देरी से पहुँचता है। अपने घर और अपने कार्यालय के बीच की दूरी को पार करने के लिए उसके द्वारा लिया गया सामान्य समय, मिनटों में, कितना है?  
 (A) 120 (B) 150 (C) 144 (D) 180

Q027: Which menu option in Microsoft Applications helps you to insert the contents of the Clipboard as text without any formatting?

- (A) Styles (B) Format Painter (C) Page Setup (D) Paste Special

Q027: माइक्रोसॉफ्ट अनुप्रयोगों में कौनसा मैन्यू विकल्प आपको बिना किसी फॉर्मेटिंग के क्लिपबोर्ड की सामग्री को टेक्स्ट के रूप में अंतरस्थापित करने में मदद करती है?

- (A) स्टाइल्स (B) फॉर्मेट पेंटर (C) पृष्ठ सेटअप (D) पेस्ट स्पेशल

Q028: A child's blood group is 'O'. The parent's blood groups cannot be:

- (A) A and A (B) AB and O (C) A and B (D) B and O

Q028: एक बच्चे का ब्लड ग्रुप 'O' है। माता-पिता का रक्त समूह कौन सा नहीं हो सकता है?

- (A) A और A (B) AB और O (C) A और B (D) B और O

Q029: On which lake is the Udaipur Solar Observatory located?

- (A) Lake Fateh Sagar (B) Lake Baikal (C) Lake Pichola (D) Lake JaiSagar

Q029: उदयपुर सौर वेधशाला किस झील पर स्थित है?

- (A) फतेह सागर झील (B) बैकल झील (C) पिछोला झील (D) जयसागर झील

Q030: A rectangular water tank is, 8 metres high, 6 metres long and 2.5 metres wide. How many litres of water can it hold?

- (A) 120000 (B) 120 (C) 1200 (D) 12000

Q030: एक आयताकार पानी की टंकी 8 मीटर ऊँची, 6 मीटर लंबी और 2.5 मीटर चौड़ी है। इसमें कितने लीटर पानी आ सकता है?

- (A) 120000 (B) 120 (C) 1200 (D) 12000

Q031: In Microsoft Excel, which check box from Format Cells dialog box can be used to join the selected cells and place the cell content of left most cell in the joined cells?

- (A) Shrink to fit (B) Merge cells  
(C) Centered alignment (D) Wrap text

Q031: माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल में, फॉर्मेट सेल डायलॉग बॉक्स से कौन सा चेक बॉक्स चयनित सैल्स को एक सेल में विलीन करने और सबसे बाएं सेल की सामग्री को शामिल सेल में रखने के लिए इस्तेमाल किया जाता है?

- (A) श्रिंक टू फिट (B) मर्ज सेल (C) सेन्ट्रल अलाइनमेंट (D) टेक्स्ट रैप

Q032: 5 children take part in a tournament. Each one must play with every other one. How many games must they play?

- (A) 24 (B) 8 (C) 30 (D) 10

Q032: एक प्रतियोगिता में 5 बच्चे भाग लेते हैं। प्रत्येक को हर एक के साथ खेलना जरूरी है। उन्हें कुल कितने मैच खेलने पड़ेंगे?

- (A) 24 (B) 8 (C) 30 (D) 10

Q033: Which of the following items in a word document contains additional information about something in the text?

- (A) Header (B) Foot Note (C) Footer (D) Head Note

Q033: वर्ड डॉक्यूमेंट में, निम्नलिखित में से टेक्स्ट में किसी चीज के बारे में अतिरिक्त जानकारी किस आइटम में होती है?

- (A) हैडर (B) फुट नोट (C) फुटर (D) हेड नोट

Q034: The diameter of a circle is 3.5 cm. What is the circumference of the circle in cm?

- (A) 45.2 (B) 22 (C) 38.5 (D) 11

Q034: एक वृत्त का व्यास 3.5 सेमी है। वृत्त की परिधि सेमी में क्या है?

- (A) 45.2 (B) 22 (C) 38.5 (D) 11

Q035: Prokaryotic chromosomes in a bacterial cell are/can be \_\_\_\_\_ within the cell.

- (A) Circular or linear (B) Always linear  
(C) Always circular (D) Circular or linear, but never both

Q035: एक जीवाणु कोशिका में प्रोकैरियोटिक गुणसूत्र कोशिका के भीतर \_\_\_\_\_ होते हैं/हो सकते हैं।

- (A) गोलाकार या रैखिक (B) हमेशा रैखिक  
(C) हमेशा गोलाकार (D) गोलाकार या रैखिक, लेकिन दोनों नहीं

Q036: 'अनु + इति' से संधि-युक्त शब्द निर्मित होगा -

- (A) अन्विति (B) अनुइति (C) अन्वति (D) अन्वीति

Q037: Ghoomar, performed to worship goddess Sarasvati, is a traditional folk dance of which tribe?

- (A) Kalbeli (B) Bhil (C) Sahariya (D) Meena

Q037: घूमर, जो देवी सरस्वती की पूजा के लिए किया जाता है, किस जनजाति का एक पारंपरिक लोक नृत्य है?

- (A) कालबेली (B) भील (C) सहरिया (D) मीणा

Q038: "छात्र कक्षा से बाहर जा रहे हैं।" - वाक्य में रेखांकित कारक भेद है -

- (A) अपादान कारक (B) संबंध कारक (C) संप्रदान कारक (D) करण कारक

Q039: When Ag is exposed to air it gets a black coating of \_\_\_\_\_ .

- (A)  $Ag_2CO_3$  (B)  $Ag_2O$  (C)  $Ag_2S$  (D)  $AgNO_3$

Q039: जब Ag को वायु के संपर्क में लाया जाता है तो उस पर \_\_\_\_\_ की काली परत चढ़ जाती है।

- (A)  $Ag_2CO_3$  (B)  $Ag_2O$  (C)  $Ag_2S$  (D)  $AgNO_3$

Q040: Name the element used to make filament of incandescent bulb.

- (A) Tungsten (B) Silver (C) Copper (D) Nichrome

Q040: उद्दीप्त (इन्कैंडसेंट) बल्ब का फिलामेंट बनाने के लिए प्रयुक्त तत्व का नाम बताइए।

- (A) टंगस्टन (B) चांदी (C) तांबा (D) निक्रोम

Q041: A student multiplied a number by  $3/5$  instead of  $5/3$ , what is the percentage error in the calculation?

- (A) 64% (B) 84% (C) 54% (D) 74%

Q041: एक छात्र ने एक संख्या को  $5/3$  के स्थान पर  $3/5$  से गुणा किया, गणना में कितने प्रतिशत त्रुटि है?

- (A) 64% (B) 84% (C) 54% (D) 74%

Q042: 'विचार' शब्द से निर्मित विशेषण शब्द होगा-

- (A) वैचारिक (B) विचारी (C) विचारिक (D) वैचार

Q043: Which of the following terms is just the collection of networks that can be joined together?

- (A) LAN (B) Intranet (C) Virtual private network (D) Extranet

Q043: निम्नलिखित में से कौन सा नेटवर्क का मात्र संग्रह है जिन्हे एक साथ जोड़ा जा सकता है?

- (A) लैन (B) इंटरनेट (C) आभासी निजी नेटवर्क (D) एक्स्ट्रानेट

Q044: On which hill does the Jaisalmer Fort stand?

- (A) Trikuta hill (B) Khoh (C) Barwara (D) Guru shikhar

Q044: जैसलमेर का किला किस पहाड़ी पर स्थित है?

- (A) त्रिकुटा पहाड़ी (B) खोह (C) बरवारा (D) गुरु शिखर

Q045: Lisa said that she would be travelling the following day. (Change to Direct form)

- (A) Lisa said, "I shall be travelling the next day." (B) Lisa said. "I would travel tomorrow."  
(C) Lisa said, "I will be travelling tomorrow." (D) Lisa said, "I may travel tomorrow."

Q046: In four years, ₹ 6000 amounts to ₹ 8000. In how many years at the same rate will ₹ 525 amount to ₹ 700?

- (A) 3 (B) 4 (C) 2 (D) 5

Q046: चार वर्षों में ₹ 6000 की राशि ₹ 8000 हो जाती है। कितने वर्षों में उसी दर से ₹ 525 की राशि ₹ 700 हो जाएगी?

- (A) 3 (B) 4 (C) 2 (D) 5

Q047: When did the Sepoy Mutiny take place?

- (A) 1847 (B) 1915 (C) 1947 (D) 1857

Q047: सिपाही विद्रोह कब हुआ था?

- (A) 1847 (B) 1915 (C) 1947 (D) 1857

Q048: The average of n odd numbers-starting from 1 is 10. What would be the average of n even numbers starting from 2?

- (A) 20 (B) 10 (C) 12 (D) 11

Q048: 1 से शुरू होने वाली n विषम संख्याओं का औसत 10 है। 2 से शुरू होने वाली n सम संख्याओं का औसत क्या होगा?

- (A) 20 (B) 10 (C) 12 (D) 11

Q049: Which of the following are often called as Glands of Emergency?

- (A) Adrenal (B) Thyroid (C) Pineal (D) Pituitary

Q049: निम्नलिखित में से किसे अक्सर आपातकाल की ग्रंथि कहा जाता है?

- (A) अधिवृक्क (एड्रिनल) (B) थाइरोइड (C) पिनियल (D) पिट्यूटरी

Q050: How much more heat, than the original amount, is produced, if the electric current is doubled?

- (A) 4 times (B) 5 times (C) 3 times (D) 2 times

Q050: यदि वैद्युत धारा को दोगुना कर दिया जाए तो मूल मात्रा से कितनी अधिक ऊष्मा उत्पन्न होती है?

- (A) चौगुनी (B) पांच गुनी (C) तिगुनी (D) दुगुनी

Q051: If Rahul says, Ravi's mother is the only daughter of my mother, how is Rahul related to Ravi?

- (A) Grand father (B) Maternal uncle (C) Father (D) Brother

Q051: यदि राहुल कहता है, रवि की माँ मेरी माँ की इकलौती बेटी है, तो राहुल का रवि से क्या सम्बन्ध है?

- (A) दादा (B) मामा (C) पिता (D) भाई

Q052: When is the International Day of the Girl Child celebrated?

- (A) March 30 (B) April 01 (C) October 11 (D) December 25

Q052: अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस कब मनाया जाता है?

- (A) मार्च 30 (B) अप्रैल 01 (C) अक्टूबर 11 (D) दिसंबर 25

Q053: Find the missing number in the series 3125, 256, \_\_\_\_, 4, 1

- (A) 27 (B) 128 (C) 64 (D) 32

Q053: श्रृंखला 3125, 256, \_\_\_\_, 4, 1 में लुप्त संख्या ज्ञात कीजिए

- (A) 27 (B) 128 (C) 64 (D) 32



Q054: What is the right order of closing a letter?

- (A) Signature - Name - Designation (B) Signature - Designation - Name  
(C) Name - Signature - Designation (D) Designation - Signature - Name

Q055: "यदि अवकाश मिला तो हम चेन्नई अवश्य जाएँगे।" - अर्थ की दृष्टि से वाक्य का भेद है -

- (A) संदेहवाचक (B) आज्ञावाचक (C) संकेतवाचक (D) विधानवाचक

Q056: Bleaching powder is produced by the action of chlorine on dry \_\_\_\_\_.

- (A) Caustic potash (B) Quicklime (C) Slaked lime (D) Caustic soda

Q056: क्लोरीन की शुष्क \_\_\_\_\_ पर क्रिया से ब्लीचिंग पाउडर बनता है।

- (A) कास्टिक पोटाश (B) चूने की कली (C) कास्टिक चूना (D) कास्टिक सोडा

Q057: Which of the following statement is correct?

- (A) Hiking on the log (B) Hiking with the log  
(C) Hiking across the log (D) Hiking over the log

Q058: Find the odd one from Hyundai, LIC, Honda, Maruti, Tata.

- (A) LIC (B) Honda (C) Hyundai (D) Maruti

Q058: हुंडई, एलआईसी, होंडा, मारुति, टाटा में से विषम खोजें।

- (A) एलआईसी (B) होंडा (C) हुंडई (D) मारुति

Q059: The Bijauliya Movement was related to the agrarian struggle in the current state of \_\_\_\_\_.

- (A) Odisha (B) Assam (C) Kerala (D) Rajasthan

Q059: बिजौलिया आंदोलन वर्तमान \_\_\_\_\_ राज्य में कृषि संघर्ष से संबंधित था।

- (A) उड़ीसा (B) असम (C) केरल (D) राजस्थान

Q060: A shopkeeper buys 960 bananas at ₹ 12 per dozen. He sells all of them at ₹ 1.50 each. What is his profit in percent?

- (A) 75 (B) 33 (C) 20 (D) 50

Q060: एक दुकानदार 960 केले ₹ 12 प्रति दर्जन की दर से खरीदता है, वह उन सभी को ₹ 1.50 प्रति केले की दर से बेच देता है। उसका लाभ प्रतिशत कितना है?

- (A) 75 (B) 33 (C) 20 (D) 50

## PART II (भाग II)

Q061: Article 45 of the Indian Constitution refers to:

- (A) Education to all children from 6 to 14 years (B) Education to children up to 6 years of age  
(C) Free education to all children up to 12 years of age (D) Education for weaker sections of the country

Q061: भारतीय संविधान का अनुच्छेद 45 संदर्भित करता है:

- (A) 6 से 14 वर्ष तक के सभी बच्चों की शिक्षा को (B) 6 साल तक के बच्चों की शिक्षा को  
(C) 12 तक के सभी बच्चों की मुफ्त शिक्षा को (D) देश के कमजोर वर्गों के लिए शिक्षा को

Q062: The president can appoint additional and acting judges in High Courts for period not exceeding \_\_\_\_\_ year.

- (A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 5

Q062: राष्ट्रपति उच्च न्यायालयों में अतिरिक्त और कार्यवाहक न्यायाधीशों की नियुक्ति \_\_\_\_\_ वर्ष से अधिक नहीं, अवधि के लिए कर सकते हैं?

- (A) 1 (B) 2 (C) 3 (D) 5

Q063: A decree can be

- (A) Preliminary (B) Either preliminary or final  
(C) Partly preliminary and partly final (D) Final

Q063: एक डिक्री हो सकती है

- (A) प्रस्ताविक (B) या तो प्रस्ताविक या अंतिम  
(C) आंशिक रूप से प्रस्ताविक और आंशिक रूप से अंतिम (D) अंतिम

Q064: In computing the period of limitation for an application to set aside an award, the time requisite for obtaining a copy of the award shall be excluded under Section \_\_\_\_ of the Limitation Act, 1963?

- (A) 12(1) (B) 12(3) (C) 12(2) (D) 12(4)

Q064: एक निर्णय/आज्ञा को रद्द करने के लिए आवेदन के लिए सीमा की अवधि की गणना में, निर्णय/आज्ञा की एक प्रति प्राप्त करने के लिए अपेक्षित समय सीमा अधिनियम, 1963 की धारा \_\_\_\_ के तहत बाहर रखा जाएगा?

- (A) 12(1) (B) 12(3) (C) 12(2) (D) 12(4)

Q065: Right to work in India is a \_\_\_\_\_.

- (A) Constitutional duty (B) Fundamental right (C) Statutory right (D) Directive principle

Q065: भारत में काम करने का अधिकार एक \_\_\_\_\_ है।

- (A) संवैधानिक कर्तव्य (B) मौलिक अधिकार (C) वैधानिक अधिकार (D) निर्देशक सिद्धांत

Q066: Under Section 33 of Indian Evidence Act, 1872 - Relevancy of certain evidence for proving, in subsequent proceeding, the truth of facts therein stated, which of the following cases is not mentioned?

- (A) Witness is staying abroad (B) Witness is dead  
(C) Witness cannot be found (D) Witness is incapable of giving evidence

Q066: भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 33 के तहत, तथ्यों की सच्चाई को साबित करने के लिए, कुछ सबूतों की प्रासंगिकता में, बाद की कार्यवाही में निम्नलिखित में से किस मामले का उल्लेख नहीं किया गया है?

- (A) गवाह विदेश में रह रहा हो (B) गवाह मर चुका हो  
(C) गवाह नहीं मिल सकता हो (D) गवाह सबूत देने में असमर्थ हो

Q067: Under which section of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 does the state government have powers to make The Rajasthan Industrial Areas Allotment Rules, 1959?

- (A) 3 (B) 188 (C) 100 (D) 201

Q067: राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 की किस धारा के तहत राज्य सरकार को राजस्थान औद्योगिक क्षेत्र आवंटन नियम, 1959 बनाने का अधिकार है?

- (A) 3 (B) 188 (C) 100 (D) 201

Q068: Which of the following does not come under the definition of 'Information' under RTI Act, 2005?

- (A) Log books (B) File noting (C) Reports (D) E-mails

Q068: निम्नलिखित में से क्या आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत 'सूचना' की परिभाषा के अंतर्गत नहीं आता है?

- (A) लॉग बुक (B) फाइल नोटिंग (C) रिपोर्ट (D) ई-मेल

Q069: Which Section of Transfer of Property Act, 1882 deals with the transfer of benefit to unborn child?

- (A) Section 13 (B) Section 14 (C) Section 18 (D) Section 19

Q069: संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की कौन सी धारा अजन्मे बच्चे को लाभ के हस्तांतरण से संबंधित है?

- (A) धारा 13 (B) धारा 14 (C) धारा 18 (D) धारा 19

Q070: Which section of Rajasthan Public Demands Recovery Act, 1952, empowers the collector to allow representation of a defaulter being a minor or of unsound mind through a suitable person.

- (A) 11 (B) 17 (C) 7 (D) 22

Q070: राजस्थान लोक मांग वसूली अधिनियम, 1952 की कौन सी धारा कलेक्टर को एक डिफॉल्टर के नाबालिग या विकृत दिमाग होने पर, एक उपयुक्त व्यक्ति के माध्यम से प्रतिनिधित्व की अनुमति देने का अधिकार देती है।

- (A) 11 (B) 17 (C) 7 (D) 22

Q071: The power of Supreme Court of India to decide disputes between two or more States comes under \_\_\_\_\_.

- (A) Review jurisdiction (B) Appellate jurisdiction (C) Original jurisdiction (D) Advisory jurisdiction

Q071: दो या दो से अधिक राज्यों के बीच विवादों का निर्णय करने की शक्ति भारत के सर्वोच्च न्यायालय की \_\_\_\_\_ के अंतर्गत आती है।

- (A) समीक्षा अधिकार क्षेत्र (B) अपील अधिकार क्षेत्र (C) मूल अधिकार क्षेत्र (D) सलाहकार अधिकार क्षेत्र

Q072: According to Section 6 of the Specific Relief Act, 1963, no suit under this section shall be brought after the expiry of \_\_\_\_\_ months from the date of \_\_\_\_\_?

- (A) Two, possession (B) Six, possession (C) Six, dispossession (D) Nine, dispossession

Q072: विशिष्ट राहत अधिनियम, 1963 की धारा 6 के अनुसार, कोई भी मुकदमा, \_\_\_\_\_ की तारीख से \_\_\_\_\_ महीने की समाप्ति के बाद, इस धारा के तहत नहीं लाया जाना चाहिए?

- (A) कब्जे, दो (B) कब्जे, छह (C) बेदखली, छह (D) बेदखली, नौ

Q073: What is maximum time period prescribed under the Rajasthan Public Demands Recovery Act, 1952 empowering the collector to grant instalments for repayment of the default?

- (A) 7 years (B) 5 Years (C) 1 year (D) 3 Years

Q073: राजस्थान लोक मांग वसूली अधिनियम, 1952 के तहत कलेक्टर को सशक्त करने वाली चूक की चुकौती को किश्तों में देना स्वीकृत करने की अधिकतम समय अवधि क्या है?

- (A) 7 साल (B) 5 साल (C) 1 साल (D) 3 साल

Q074: An application by a person for the allotment of land for Industrial unit/tourism unit shall be made in \_\_\_\_\_.

- (A) Form D (B) Form A (C) Form C (D) Form B

Q074: किसी व्यक्ति द्वारा औद्योगिक इकाई/पर्यटन इकाई के लिए भूमि आवंटन के लिए आवेदन \_\_\_\_\_ में किया जाना चाहिए।

- (A) फॉर्म डी (B) फॉर्म ए (C) फॉर्म सी (D) फॉर्म बी

Q075: The Rajasthan Industrial Areas Allotment Rules, 1959 provide for change of land use from \_\_\_\_\_ upon an application by the person who has surrendered his rights.

- (A) Khatadari to Industrial use and vice - versa (B) Industrial to agricultural use  
(C) Khatadari to agricultural use (D) Industrial to non-agricultural use

Q075: राजस्थान औद्योगिक क्षेत्र आवंटन नियम, 1959 \_\_\_\_\_ से भूमि उपयोग में परिवर्तन का प्रावधान उस व्यक्ति के आवेदन पर करता है जिसने अपने अधिकारों का समर्पण किया है।

- (A) खातेदारी से औद्योगिक उपयोग और इसके विपरीत (B) औद्योगिक से कृषि उपयोग  
(C) खातेदारी से कृषि उपयोग (D) औद्योगिक से गैर-कृषि उपयोग

Q076: Reservation of seats in educational institutions in favour of Scheduled Castes and Scheduled Tribes is governed by Article \_\_\_\_\_ of the Constitution.

- (A) 14 (B) 16(4) (C) 29 (2) (D) 15(4)

Q076: शैक्षणिक संस्थानों में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए सीटों का आरक्षण संविधान के अनुच्छेद \_\_\_\_\_ द्वारा शासित होता है।

- (A) 14 (B) 16(4) (C) 29 (2) (D) 15(4)

Q077: The term Market Value is defined under section \_\_\_\_\_ of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013:

- (A) 26 (B) 31 (C) 6 (D) 63

Q077: बाजार मूल्य को भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्वास अधिनियम, 2013 में उचित मुआवजे और पारदर्शिता के अधिकार की धारा \_\_\_\_\_ के तहत परिभाषित किया गया है।

- (A) 26 (B) 31 (C) 6 (D) 63

Q078: Which Article of Constitution provides that Supreme Court shall be a court of record?

- (A) 127 (B) 128 (C) 126 (D) 129

Q078: संविधान का कौन सा अनुच्छेद प्रदान करता है कि सर्वोच्च न्यायालय अभिलेख न्यायालय होगा?

- (A) 127 (B) 128 (C) 126 (D) 129

Q079: Which section of the Specific Relief Act, 1963 deals with the power to award compensation in certain cases?

- (A) 21 (B) 7 (C) 4 (D) 20

Q079: विशिष्ट राहत अधिनियम, 1963 की कौन सी धारा कुछ मामलों में मुआवजा देने के अधिकार से संबंधित है?

- (A) 21 (B) 7 (C) 4 (D) 20

Q080: Which Article was added as D.P.S.P by 44th Amendment Act, 1978?

- (A) 45 (B) 39-A (C) 38 (D) 43-A

Q080: 44वें संशोधन अधिनियम, 1978 द्वारा किस अनुच्छेद को डी पी एस पी के रूप में जोड़ा गया?

- (A) 45 (B) 39-A (C) 38 (D) 43-A

Q081: Which of the following sections defines 'Cruelty' under I.P.C.?

- (A) Section 376 (B) Section 304-B (C) Section 497 (D) Section 498-A

Q081: निम्नलिखित में से कौन सी धारा I.P.C के तहत 'क्रूरता' को परिभाषित करती है?

- (A) धारा 376 (B) धारा 304-बी (C) धारा 497 (D) धारा 498-ए

Q082: Which of the following form as mandated under the Companies Act 2013 is used to file Disclosure of Interest by the Directors of a Company?

- (A) Form MBP - 1 (B) Form MBP - 2 (C) Form MBP - 7 (D) Form MBP - 3

Q082: कंपनी अधिनियम 2013 के तहत अनिवार्य रूप से निम्नलिखित में से कौन सा फॉर्म कंपनी के निदेशकों द्वारा हितबद्ध का प्रकटीकरण दर्ज करने के लिए उपयोग किया जाता है?

- (A) फॉर्म एमबीपी - 1 (B) फॉर्म एमबीपी - 2 (C) फॉर्म एमबीपी - 7 (D) फॉर्म एमबीपी - 3

Q083: Which Section of the Limitation Act, 1963 deals with the Extinguishment of right to property?

- (A) 20 (B) 25 (C) 26 (D) 27

Q083: लिमिटेशन एक्ट, 1963 की कौन सी धारा संपत्ति के अधिकार को समाप्त करने से संबंधित है?

- (A) 20 (B) 25 (C) 26 (D) 27

Q084: Definition of secondary evidence has been given under Section \_\_\_\_\_ of the Indian Evidence Act, 1872?

(A) 61 (B) 63 (C) 65 (D) 62

Q084: भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा \_\_\_\_\_ के तहत द्वितीयक साक्ष्य की परिभाषा दी गई है?

(A) 61 (B) 63 (C) 65 (D) 62

Q085: Which Section of The Rajasthan Right to Hearing Act 2012, deals with 'Establishment of Information and Facilitation Centre'?

(A) 5 (B) 9 (C) 8 (D) 6

Q085: राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम 2012 की कौन सी धारा 'सूचना और सुविधा केंद्र की स्थापना' से संबंधित है?

(A) 5 (B) 9 (C) 8 (D) 6

Q086: Non-cognizable offence means:

- (A) It depends on the discretion of the police officer  
(B) On request of complaint, arrest can be made  
(C) A police officer has authority to arrest without warrant  
(D) Police officer cannot arrest without warrant

Q086: असंज्ञेय अपराध का अर्थ है:

- (A) यह पुलिस अधिकारी के विवेक पर निर्भर करता है  
(B) शिकायत के अनुरोध पर गिरफ्तारी हो सकती है  
(C) एक पुलिस अधिकारी को वारंट के बिना गिरफ्तारी का अधिकार है  
(D) पुलिस अधिकारी वारंट के बिना गिरफ्तारी नहीं कर सकता है

Q087: Every Company registered under the Companies Act 2013, having a net profit in a given financial year, equivalent to or exceeding ₹ \_\_\_\_\_ is mandatorily required to constitute a Corporate Social Responsibility Committee of the Board consisting of three or more directors, out of which at least one director shall be an independent director.

(A) 15 Crores (B) 25 Crores (C) 1 Crore (D) 5 Crores

Q087: कंपनी अधिनियम 2013 के तहत पंजीकृत प्रत्येक कंपनी, जिसका शुद्ध लाभ किसी दिए गए वित्तीय वर्ष में ₹ \_\_\_\_\_ या उससे अधिक हो, को अनिवार्य रूप से तीन या अधिक निदेशकों की बोर्ड की एक कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी समिति का गठन करना आवश्यक है, जिसमें से कम से कम एक निदेशक स्वतंत्र निदेशक होगा।

(A) 15 करोड़ (B) 25 करोड़ (C) 1 करोड़ (D) 5 करोड़

Q088: A defendant to a suit proceeding against whom no relief and/or damages are claimed is referred to as a \_\_\_\_\_?

- (A) Amicus Curiae (B) Pro-forma defendant  
(C) Interveners (D) Co defendant

Q088: एक मुकदमे की कार्यवाही के प्रतिवादी जिसके खिलाफ कोई राहत और/या नुकसान का दावा नहीं किया जाता है उसे \_\_\_\_\_ कहा जाता है?

- (A) एमिकस क्यूरी (B) गौण (प्रो-फॉर्मा) प्रतिवादी  
(C) हस्तक्षेप करने वाले (D) सह प्रतिवादी

Q089: Under which Article of the Constitution of India the State shall endeavour to promote international peace and security?

(A) 49 (B) 51 (C) 45 (D) 43

Q089: भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत सरकार अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देने का प्रयास करेगी?

(A) 49 (B) 51 (C) 45 (D) 43

Q090: The right of grazing on pasturage under the Rajasthan Land Revenue Act is available to \_\_\_\_\_ .

- (A) cattle of the adjoining villages for which such land has not been set apart separately  
(B) cattle of the village within whose local parameter such land is situated  
(C) cattle of the village and neighbouring villages  
(D) cattle of the village or villages for which such land has been set apart

Q090: राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम के तहत चारागाह पर चरने का अधिकार \_\_\_\_\_ को उपलब्ध है।

- (A) आसपास के गांवों के मवेशी जिनके लिए ऐसी जमीन अलग से नहीं रखी गई है  
(B) उस गांव के मवेशी जिनके स्थानीय पैरामीटर के भीतर ऐसी भूमि स्थित है  
(C) गांव और आसपास के गांवों के मवेशी  
(D) गाँव या गांवों के मवेशी जिनके लिए ऐसी भूमि अलग से रखी गई है

Q091: There is no criminal liability where offence is committed by a child \_\_\_\_\_.

- (A) Below 8 years of age (B) Below 7 years of age but not those who are 7  
(C) Who is of 7 years of age or below it (D) Who is above 7 years but below 12 years

Q091: जहाँ अपराध एक बच्चे \_\_\_\_\_ द्वारा किया जाता है तो कोई आपराधिक दायित्व नहीं है।

- (A) जिसकी आयु 8 साल से कम है (B) जिसकी आयु 7 साल से कम लेकिन 7 साल का नहीं  
(C) जिसकी आयु 7 वर्ष या उससे कम है (D) जिसकी आयु 7 साल से ऊपर लेकिन 12 साल से कम है

Q092: The RTI Act gives right to seek information from the following:

- (A) MNCs (B) Private companies (C) Associations (D) Public authorities

Q092: सूचना का अधिकार अधिनियम निम्नलिखित से सूचना प्राप्त करने का अधिकार देता है:

- (A) बहुराष्ट्रीय कंपनियां (B) निजी कंपनियां (C) संघों (D) सरकारी प्राधिकरण

Q093: Judges of Supreme Court can hold office till the age of \_\_\_\_\_ .

- (A) 62 years (B) 65 years (C) 75 years (D) 72 years

Q093: उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश \_\_\_\_\_ की आयु तक पद धारण कर सकते हैं।

- (A) 62 वर्ष (B) 65 वर्ष (C) 75 वर्ष (D) 72 वर्ष

Q094: A gives ₹ 3000 to B on condition that B shall marry A's daughter S. On the date of transfer S was dead. The transfer is void under which section of Transfer of Property Act?

- (A) Section 23 (B) Section 25 (C) Section 29 (D) Section 27

Q094: A ₹ 3000 B को इस शर्त पर देता है कि B, A की बेटी S से शादी करेगा। स्थानांतरण की तिथि पर S की मृत्यु हो गई थी। संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम की किस धारा के तहत स्थानांतरण शून्य है?

- (A) धारा 23 (B) धारा 25 (C) धारा 29 (D) धारा 27

Q095: The minimum number of members required to form and incorporate a private company under the provisions of the Companies Act 2013 as opposed to the erstwhile Companies Act of 1956 are:

- (A) 5 (B) 4 (C) 7 (D) 2

Q095: 1956 के पूर्ववर्ती कंपनी अधिनियम के विपरीत कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के तहत एक निजी कंपनी बनाने और शामिल करने के लिए आवश्यक न्यूनतम सदस्यों की संख्या है:

- (A) 5 (B) 4 (C) 7 (D) 2

Q096: The doctrine of prospective overruling was first evolved in which case?

- (A) Maneka Gandhi v. Union of India (B) Keshvanand Bharti v. State of Kerela  
(C) Golaknath v. State of Punjab (D) Sajjan Singh v. State of Rajasthan

Q096: संभावित अधिनिर्णय का सिद्धांत सबसे पहले किस मामले में प्रस्तुत किया गया था?

- (A) मेनका गांधी बनाम भारत संघ (B) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य  
(C) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य (D) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य

Q097: An agreement entered into between the parties on the basis of natural love and affection is a \_\_\_\_\_ .

(A) Illegal contract (B) Voidable contract (C) Void contract (D) Valid contract

Q097: पक्षों के बीच स्वाभाविक प्रेम और स्नेह के आधार पर किया गया समझौता एक \_\_\_\_\_ है।

(A) अवैध अनुबंध (B) रद्द किया जा सकने वाला अनुबंध  
(C) शून्य अनुबंध (D) वैध अनुबंध

Q098: Article 21-A has been inserted in the Constitution by the Constitution (\_\_\_\_ Amendment) Act, \_\_\_\_ .

(A) 74th, 1992 (B) 44th, 1978 (C) 86th, 2002 (D) 70th, 1992

Q098: संविधान में अनुच्छेद 21-ए को संविधान (\_\_\_\_ संशोधन) अधिनियम, \_\_\_\_\_ से शामिल किया गया है।

(A) 74वां, 1992 (B) 44वां, 1978 (C) 86, 2002 (D) 70वां, 1992

Q099: What is the time limit prescribed under the Rajasthan Public Demands Recovery Act, 1952, in order for a defaulter against whom process under section 6 has been initiated, to deny his liability in the whole or in part stating that the recovery by suit is barred by law for the time being in force?

(A) 45 days (B) 15 days (C) 30 Days (D) 60 Days

Q099: राजस्थान लोक मांग वसूली अधिनियम, 1952 के तहत, एक चूककर्ता जिसके खिलाफ धारा 6 के तहत प्रक्रिया शुरू की गई है, अपने दायित्व को पूरी तरह से या आंशिक रूप से यह कहते हुए अस्वीकार करने के लिए कि वाद द्वारा वसूली को फिलहाल लागू कानून के तहत रोक दिया गया है, के लिए निर्धारित समय सीमा क्या है?

(A) 45 दिन (B) 15 दिन (C) 30 दिन (D) 60 दिन

Q100: The authority to issue writs for enforcement of fundamental rights is vested in:

(A) The President (B) The Supreme Court and High Court  
(C) The Supreme Court (D) The Prime Minister

Q100: मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी करने का अधिकार \_\_\_\_\_ में निहित है।

(A) राष्ट्रपति (B) सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय  
(C) सर्वोच्च न्यायालय (D) प्रधानमंत्री

Q101: The provisions of the Companies Act 2013 do not apply to:

(A) Banking Companies  
(B) Insurance Companies  
(C) Companies incorporated under the Companies Act 2013  
(D) Partnership concerns

Q101: कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधान इस पर लागू नहीं होते हैं:

(A) बैंकिंग कंपनियां (B) बीमा कंपनियां  
(C) कंपनी अधिनियम 2013 के तहत निगमित कंपनियां (D) साझेदारी वाली संस्थाएं

Q102: Sohan visited the local police station in Meerut to register his F.I.R. for theft. However the local Station House Officer refused to register the same. Sohan, an aggrieved person may send a copy of his F.I.R. to \_\_\_\_\_.

(A) Chief Minister of the State (B) Inspector-in-charge  
(C) Superintendent of Police (D) The Commissioner of Police

Q102: सोहन मेरठ के स्थानीय पुलिस थाने में चोरी की प्राथमिकी दर्ज कराने गया। हालांकि स्थानीय स्टेशन हाउस अधिकारी ने इसे दर्ज करने से इनकार कर दिया। सोहन, एक पीड़ित व्यक्ति, अपनी एफ.आई.आर. की एक प्रति \_\_\_\_\_ को भेज सकता है।

(A) राज्य के मुख्यमंत्री (B) प्रभारी निरीक्षक  
(C) पुलिस अधीक्षक (D) पुलिस आयुक्त

Q103: Article 20(3) of the Constitution states that a person accused of an offence shall not be compelled to be witness against \_\_\_\_\_ .

- (A) Any other person (B) Himself (C) Police officer (D) Co-accused

Q103: संविधान के अनुच्छेद 20(3) में कहा गया है कि किसी अपराध के आरोपी व्यक्ति को \_\_\_\_\_ के खिलाफ गवाह बनने के लिए बाध्य नहीं किया जाएगा।

- (A) कोई अन्य व्यक्ति (B) स्वयं (C) पुलिस अधिकारी (D) सह अभियुक्त

Q104: Which of the following is not correctly matched?

- (A) Mandamus - we command (B) Quo-warranto - by what authority  
(C) Habeas Corpus - to have the body (D) Prohibition - to be certified

Q104: निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है?

- (A) परमादेश - हम आज्ञा देते हैं (B) क्यू-वारंटो - किस अधिकार से  
(C) बंदी प्रत्यक्षीकरण - शरीर पाने के लिए (D) निषेध - प्रमाणित होना

Q105: The essential ingredients of a crime are:

- (A) Motive, Intention and Knowledge (B) Motive, Mens rea and Actus reus  
(C) Mens rea and Actus reus (D) Action, Knowledge and Intention

Q105: एक अपराध के आवश्यक तत्व हैं:

- (A) मकसद, इरादा और ज्ञान (B) मकसद, दोषपूर्ण आशय और आपराधिक कृत्य  
(C) दोषपूर्ण आशय और आपराधिक कृत्य (D) कार्रवाई, ज्ञान और इरादा

Q106: An application to set aside an award under section 70 of the Rajasthan Land Revenue Act shall be made within \_\_\_\_\_ days after the service of notice of filing the award.

- (A) Thirty days (B) Twenty Days (C) Sixty days (D) Fifteen days

Q106: राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम की धारा 70 के तहत एक निर्णय/आज्ञा को रद्द करने के लिए एक आवेदन, निर्णय/आज्ञा दाखिल करने की सूचना की तामील के \_\_\_\_\_ दिनों के भीतर किया जाएगा।

- (A) तीस दिन (B) बीस दिन (C) साठ दिन (D) पंद्रह दिन

Q107: Which is not correctly matched?

- (A) Investigation - Section 2(h) (B) Offence - Section 2(m)  
(C) Pleader - Section 2(q) (D) Judicial proceedings - Section 2(i)

Q107: कौन सा सही सुमेलित नहीं है?

- (A) जांच - धारा 2(एच) (B) अपराध - धारा 2(एम)  
(C) प्लीडर - धारा 2(क्यू) (D) न्यायिक कार्यवाही - धारा 2(आई)

Q108: Under the Indian Evidence Act of 1872, the term "Court" includes:

- (A) All persons legally authorized to take evidence only  
(B) All investigation officers  
(C) All Judges, Magistrates, persons, except arbitrators, legally authorized to take evidence  
(D) All Magistrates but not Judges

Q108: 1872 के भारतीय साक्ष्य अधिनियम के तहत, "कोर्ट" शब्द में शामिल हैं:

- (A) केवल साक्ष्य लेने के लिए कानूनी रूप से अधिकृत सभी व्यक्ति  
(B) सभी जांच अधिकारी  
(C) सभी न्यायाधीश, मजिस्ट्रेट, मध्यस्थों को छोड़कर साक्ष्य लेने के लिए कानूनी रूप से अधिकृत व्यक्ति  
(D) सभी मजिस्ट्रेट लेकिन जज नहीं



Q109: Balvant is Karan's boss. Due to the nature and authority of his employment, Balvant is in a position to dominate the will of Karan and uses his position to obtain an unfair advantage in a deal between them. Balvant dominates Karan to sign the deal on such terms and conditions most favourable to him and to the disadvantage of Karan. What does this constitute as per the Indian Contracts Act 1872?

- (A) Coercion (B) Undue influence (C) Threat (D) Deceit

Q109: बलवंत करण का अफसर है। अपने रोजगार की प्रकृति और अधिकार के कारण, बलवंत कर्ण की इच्छा पर हावी होने की स्थिति में है और उनके बीच एक सौदे में अनुचित लाभ प्राप्त करने के लिए अपनी स्थिति का उपयोग करता है। बलवंत करण पर हावी होकर ऐसे नियमों और शर्तों वाले समझौते पर हस्ताक्षर कराता है जो उसके लिए सबसे अनुकूल है और करण के लिए प्रतिकूल है। भारतीय अनुबंध अधिनियम 1872 के अनुसार यह क्या है?

- (A) दबाव (B) अवांछित प्रभाव (C) धमकी (D) छल

Q110: If a person having sufficient food, does not provide some food to a beggar, and the beggar dies of hunger the the person is guilty of \_\_\_\_\_.

- (A) Culpable homicide not amounting to murder (B) Attempt to murder  
(C) No offence (D) Murder

Q110: अगर कोई व्यक्ति जिसके पास पर्याप्त भोजन है किसी भिखारी को कुछ भोजन नहीं देता है, और वह भिखारी मर जाता है तो वह व्यक्ति \_\_\_\_\_ दोषी है

- (A) गैर इरादतन हत्या जो हत्या की श्रेणी में नहीं आती है, का (B) हत्या के प्रयास का  
(C) किसी अपराध का नहीं (D) हत्या का

Q111: The Rajasthan Land Revenue Act does not in any manner affect or restrict the operation of the provisions of the \_\_\_\_\_.

- (A) Land Revenue Act, 1956 (B) Rajasthan Ceiling on Holdings Act, 1973  
(C) Rajasthan Land Revenue (Surcharge) Act 1960 (D) Rajasthan Land Summary Settlement Act, 1953

Q111: राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम किसी भी तरह से \_\_\_\_\_ के प्रावधानों के संचालन को प्रभावित या प्रतिबंधित नहीं करता है।

- (A) भू-राजस्व अधिनियम, 1956 (B) राजस्थान होल्डिंग सीलिंग एक्ट, 1973  
(C) राजस्थान भू-राजस्व (अधिभार) अधिनियम, 1960 (D) राजस्थान भूमि सारांश बंदोबस्त अधिनियम, 1953

Q112: For a contract to be valid in the eyes of law, consideration must be \_\_\_\_\_.

- (A) Conditional (B) Not required (C) Adequate (D) Present

Q112: कानून की नजर में एक अनुबंध के वैध होने के लिए, प्रतिफल \_\_\_\_\_ होना चाहिए।

- (A) सशर्त (B) की जरूरत नहीं (C) पर्याप्त (D) मौजूद

Q113: The Board established under Section 4 of The Rajasthan Land Revenue Act shall be the highest revenue court of appeal, revision and reference in Rajasthan, save as for matters falling under the provisions of the \_\_\_\_\_.

- (A) Rajasthan Land Reforms and Resumption of Jagirs Act, 1952  
(B) Rajasthan Panchayat Act, 1953  
(C) Rajasthan Tenancy Act, 1955  
(D) Transfer of Property Act

Q113: \_\_\_\_\_ के प्रावधानों के तहत आने वाले मामलों को छोड़कर, राजस्थान भूमि राजस्व अधिनियम की धारा 4 के तहत स्थापित बोर्ड राजस्थान में अपील, पुनरीक्षण और संदर्भ का उच्चतम राजस्व न्यायालय होगा।

- (A) राजस्थान भूमि सुधार और जागीरों की बहाली अधिनियम, 1952  
(B) राजस्थान पंचायत अधिनियम, 1953  
(C) राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955  
(D) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम

Q114: The provision for revision of rent under the The Rajasthan Industrial Areas Allotment Rules, 1959 is envisaged under \_\_\_\_\_.

- (A) Section 14 (B) Section 6 (C) Section 11 (D) Section 4

Q114: राजस्थान औद्योगिक क्षेत्र आवंटन नियम, 1959 के तहत किराए के संशोधन का प्रावधान \_\_\_\_\_ के तहत परिकल्पित है।

- (A) धारा 14 (B) धारा 6 (C) धारा 11 (D) धारा 4

Q115: For the application of section 34 of I.P.C., it is necessary that criminal act must have been done by \_\_\_\_\_.

- (A) At least two persons (B) One person  
(C) More than two but less than five persons (D) Five persons

Q115: I.P.C की धारा 34 को लागू करने के लिए यह आवश्यक है कि आपराधिक कृत्य \_\_\_\_\_ द्वारा किया गया हो।

- (A) कम से कम दो व्यक्तियों (B) एक व्यक्ति  
(C) दो से ज्यादा लेकिन पांच से कम व्यक्तियों (D) पांच व्यक्तियों

Q116: Shares under a Right Issue can only be issued to \_\_\_\_\_.

- (A) Debenture holders (B) Selected persons  
(C) Existing shareholders (D) Fresh applicants

Q116: राइट इश्यू के तहत शेयर केवल \_\_\_\_\_ को जारी किए जा सकते हैं।

- (A) डिबेंचर धारकों (B) चयनित व्यक्तियों (C) मौजूदा शेयरधारकों (D) नए आवेदकों

Q117: Which of the following pair is correctly matched?

- (A) Valuable Security - Section 29 (B) Electronic Record - Section 30  
(C) Counterfeit - Section 28 (D) Document - Section 31

Q117: निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है?

- (A) मूल्यवान सुरक्षा - धारा 29 (B) इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड - धारा 30  
(C) नकली - धारा 28 (D) दस्तावेज़ - धारा 31

Q118: Which Section of The Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Services Act, 2011 deals with Constitution of the Commission?

- (A) 8D (B) 8E (C) 8A (D) 8C

Q118: राजस्थान लोक सेवा गारंटी अधिनियम, 2011 की कौन सी धारा आयोग के गठन से संबंधित है?

- (A) 8D (B) 8E (C) 8A (D) 8C

Q119: Article 15 of the Constitution of India prohibits discrimination on grounds of \_\_\_\_\_ .

- (A) Religion, race and sex only (B) Religion and caste only  
(C) Religion, caste and place of birth only (D) Any of religion, race, caste, sex, or place of birth

Q119: भारत के संविधान का अनुच्छेद 15 \_\_\_\_\_ के आधार पर भेदभाव का निषेध करता है।

- (A) केवल धर्म, जाति और लिंग (B) केवल धर्म और जाति  
(C) केवल धर्म, जाति और जन्म स्थान (D) कोई भी धर्म, वंश, जाति, लिंग, या जन्म स्थान

Q120: Who, under the provisions of the Companies Act 2013, accords the approval for the reservation of name of a company and/or a Limited Liability Partnership?

- (A) National Company law Tribunal (B) Regional Director  
(C) Central Registration Centre (D) Registrar of Companies

Q120: कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के तहत कौन किसी कंपनी और/या सीमित देयता भागीदारी के नाम के आरक्षण को अनुमोदन प्रदान करता है?

- (A) नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (B) क्षेत्रीय निदेशक  
(C) केंद्रीय पंजीकरण केंद्र (D) कंपनियों के रजिस्ट्रार

Q121: Which Section of RTI Act deals with 'Exemption from disclosure of information'?

(A) 10 (B) 8 (C) 9 (D) 4

Q121: सूचना का अधिकार अधिनियम की कौन सी धारा 'सूचना के प्रकटीकरण से छूट' से संबंधित है?

(A) 10 (B) 8 (C) 9 (D) 4

Q122: What is the rate of Solatium that a land owner is entitled to receive under the provisions of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013?

(A) 25% (B) 30% (C) 75% (D) 100%

Q122: भूमि अधिग्रहण, पुनर्वास और पुनर्स्थापन अधिनियम, 2013 में उचित मुआवजे और पारदर्शिता के अधिकार के प्रावधानों के तहत एक भूमि मालिक को मिलने वाले मुआवजे की दर क्या है?

(A) 25% (B) 30% (C) 75% (D) 100%

Q123: Chief Information Commissioner shall hold office for a term of \_\_\_\_\_ years from date on which he enters upon his office or till he attains the age of \_\_\_\_\_ years, whichever is earlier.

(A) Five / sixty-two (B) Five / sixty-five (C) Three / sixty-two (D) Three / sixty-five

Q123: मुख्य सूचना आयुक्त अपने पद ग्रहण करने की तारीख से \_\_\_\_\_ वर्ष की अवधि के लिए या \_\_\_\_\_ वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, तक पद धारण कर सकता है।

(A) पांच / बासठ (B) पांच / पैंसठ (C) तीन / बासठ (D) तीन / पैंसठ

Q124: The power to issue writs has been envisaged under the provisions of which of the following fundamental rights?

(A) Right to freedom (B) Right to equality  
(C) Right to constitutional remedies (D) Right against exploitation

Q124: रिट जारी करने के अधिकार की परिकल्पना निम्नलिखित में से किस मौलिक अधिकार के प्रावधानों के तहत की गई है?

(A) स्वतंत्रता का अधिकार (B) समानता का अधिकार  
(C) संवैधानिक उपचार का अधिकार (D) शोषण के खिलाफ अधिकार

Q125: The concept of Welfare State is included in the Constitution of India in the \_\_\_\_\_ .

(A) Third Schedule (B) Directive Principles of State Policy  
(C) Fundamental Rights (D) Preamble

Q125: कल्याणकारी राज्य की अवधारणा को भारत के संविधान के \_\_\_\_\_ में शामिल किया गया है।

(A) तीसरी अनुसूची (B) राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत  
(C) मौलिक अधिकार (D) प्रस्तावना

Q126: Which of the following writ protects personal freedom?

(A) Habeas Corpus (B) Mandamus (C) Quo-warranto (D) Certiorari

Q126: निम्नलिखित में से कौन सा रिट व्यक्तिगत स्वतंत्रता की रक्षा करता है?

(A) बन्दी प्रत्यक्षीकरण (हैबियस कार्पस) (B) परमादेश (मैंडेमस)  
(C) क्यू-वारंटो (D) सर्टिओरारी

Q127: As per Section 2(i) of the RTI Act "Record" does not include-

- (A) Any reproduction of image or images embodied in such microfilm (whether enlarged or not)
- (B) Any microfilm, microfiche and facsimile copy of a document
- (C) Any document, manuscript and file
- (D) Taking certified samples of material

Q127: आरटीआई अधिनियम की धारा 2(i) के अनुसार "रिकॉर्ड" में शामिल नहीं है-

- (A) किसी माइक्रोफिल्म में सन्निहित छवि या छवियों का कोई पुनरुत्पादन (चाहे बड़े हुए हों या नहीं)
- (B) कोई माइक्रोफिल्म, माइक्रोफ़िश और किसी दस्तावेज़ की प्रतिकृति प्रतिलिपि
- (C) कोई दस्तावेज़, पांडुलिपि और फ़ाइल
- (D) सामग्री के प्रमाणित नमूने लेना

Q128: Which among the following is correct in relation to quorum for a board meeting under the Companies Act 2013?

- (A) A minimum of two members are required to conduct a board meeting
- (B) 1/3rd of the total strength or 2 directors, whichever is higher
- (C) 2/3rd of the total strength
- (D) 2/3rd of the total strength or 3 directors, whichever is higher

Q128: कंपनी अधिनियम 2013 के तहत बोर्ड की बैठक के लिए कोरम के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (A) बोर्ड की बैठक आयोजित करने के लिए कम से कम दो सदस्यों की आवश्यकता होती है
- (B) कुल संख्या का 1/3 या 2 निदेशक, जो भी अधिक हो
- (C) कुल संख्या का 2/3
- (D) कुल संख्या का 2/3 या 3 निदेशक, जो भी अधिक हो

Q129: According to Dr. Ambedkar, which fundamental right is known as the 'Soul of Constitution'?

- (A) Right to freedom
- (B) Right to equality
- (C) Right to constitutional remedies
- (D) Right to life

Q129: डॉ. अम्बेडकर के अनुसार किस मौलिक अधिकार को 'संविधान की आत्मा' कहा जाता है?

- (A) स्वतंत्रता का अधिकार
- (B) समानता का अधिकार
- (C) संवैधानिक उपचार का अधिकार
- (D) जीवन का अधिकार

Q130: Section \_\_\_\_\_ of the Civil Procedure Code deals with the transfer of decree.

- (A) 41
- (B) 52
- (C) 36
- (D) 39

Q130: सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा \_\_\_\_\_ डिक्री के हस्तांतरण से संबंधित है।

- (A) 41
- (B) 52
- (C) 36
- (D) 39

Q131: What is the maximum number of members that a private company can have as per the provisions of the Companies Act 2013?

- (A) 500
- (B) 50
- (C) 200
- (D) 100

Q131: कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अनुसार एक निजी कंपनी के सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी हो सकती है?

- (A) 500
- (B) 50
- (C) 200
- (D) 100

Q132: Section 73 of I.P.C. provides for the maximum limit of solitary confinement to be:

- (A) Six months
- (B) One year
- (C) Three months
- (D) Three years

Q132: आईपीसी की धारा 73 के तहत एकान्त कारावास की अधिकतम सीमा है:

- (A) छह महीने
- (B) एक वर्ष
- (C) तीन महीने
- (D) तीन साल

Q133: Sadanand gives certain number of bags of rice to Basant under a contract of bailment. Basant accidentally mixes these bags with his own bags of rice. At the end of the contract of bailment, Sadanand demands his property back, entirely separate from Basant property. In order to separate the goods of the bailor from that of the bailee, certain expenses were involved. Who is legally bound to bear such expenses?

- (A) Guarantor (B) Bailee  
(C) Bailor (D) State in which the parties reside

Q133: सदानंद जमानत के एक अनुबंध के तहत बसंत को चावल के कुछ बोरे देता है। बसंत गलती से इन बोरों को अपने चावल के बोरों के साथ मिला देता है। जमानत के अनुबंध की समाप्ति पर, सदानंद अपना सामान बसंत के सामान को पूरी तरह अलग करके वापस मांगता है। जमानतदार के सामान को जमानत पर लेनेवाले के माल से अलग करने के लिए, कुछ खर्च होना होता है। इस तरह के खर्चों को वहन करने के लिए कानूनी रूप से कौन बाध्य है?

- (A) गारंटर (B) जमानत पर लेनेवाला  
(C) जमानत देनेवाला (D) राज्य जिसमें पार्टियां निवास करती हैं

Q134: In Section 6 of Transfer of Property Act, 1882 Clause (dd) was added by:

- (A) Amending Act, 1929 (B) Amending Act, 2002 (C) Amending Act, 1900 (D) Amending Act, 1992

Q134: संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 6 में खंड (डीडी) किस अधिनियम द्वारा जोड़ा गया था:

- (A) संशोधन अधिनियम, 1929 (B) संशोधन अधिनियम, 2002 (C) संशोधन अधिनियम, 1900 (D) संशोधन अधिनियम, 1992

Q135: In which case, difference between 'common intention' and 'similar intention' was discussed?

- (A) Mehboob Shah v. Emperor (B) Inder Singh v. Emperor  
(C) Kripal Singh v. State of U.P. (D) Barendra K. Ghosh v. King

Q135: किस मामले में, 'सामान्य इरादे' और 'समान इरादे' के बीच अंतर पर चर्चा की गई थी?

- (A) महबूब शाह बनाम सम्राट (B) इंदर सिंह बनाम सम्राट  
(C) कृपाल सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (D) बरेंद्र के. घोष बनाम राजा

Q136: Kapil undertakes and contracts to make good the losses suffered by Basant and hold Basant harmless, against the consequences of any proceedings and/or omissions which Sadanand may take against Basant in respect of a certain sum of ₹ 2000. In light of the aforesaid illustration, which of the following options, best describes the type of contract.

- (A) Contract of indemnity (B) Contract of assurance  
(C) Contract of promise (D) Contract of limitation of liability

Q136: कपिल बसंत को हुए नुकसान को पूरा करने के लिए वचन देता है और अनुबंध करता है और किसी भी कार्यवाही और/या चूक के परिणामों के खिलाफ, जो सदानंद बसंत के खिलाफ ₹ 2000 की एक निश्चित राशि के संबंध में ले सकता है, बसंत को हानिरहित रखता है। उपरोक्त दृष्टांत के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प अनुबंध के प्रकार का सबसे अच्छा वर्णन करता है।

- (A) क्षतिपूर्ति का अनुबंध (B) आश्वासन का अनुबंध  
(C) वादा का अनुबंध (D) दायित्व की सीमा का अनुबंध

Q137: What is the fee for getting information under the Right to Information Act 2005?

- (A) ₹ 15 (B) ₹ 10 (C) ₹ 5 (D) ₹ 20

Q137: सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 के तहत सूचना प्राप्त करने के लिए शुल्क क्या है?

- (A) ₹ 15 (B) ₹ 10 (C) ₹ 5 (D) ₹ 20

Q138: The doctrine of part performance is based on:

- (A) Section 54 (B) Section 53A (C) Section 56 (D) Section 57B

Q138: भाग प्रदर्शन का सिद्धांत इस पर आधारित है:

- (A) धारा 54 (B) धारा 53ए (C) धारा 56 (D) धारा 57बी

Q139: Allotment of land in an industrial area in Jaipur on a lease hold basis for a period of 99 years for setting up industries other than a large scale industry, large scale tourism unit shall be done by \_\_\_\_\_ .

- (A) Director of Industries, Rajasthan Jaipur (B) State Government in the Industries Department  
(C) Government in the Revenue Department (D) Collector

Q139: जयपुर के किसी औद्योगिक क्षेत्र में बड़े पैमाने के उद्योग, बड़े पैमाने के पर्यटन इकाई के अलावा अन्य उद्योग स्थापित करने के लिए 99 वर्ष की अवधि के लिए लीज होल्ड आधार पर भूमि का आवंटन \_\_\_\_\_ द्वारा किया जाएगा।

- (A) उद्योग निदेशक, राजस्थान जयपुर (B) उद्योग विभाग में राज्य सरकार  
(C) राजस्व विभाग में सरकार (D) कलेक्टर

Q140: A suit under section 20 of the Rajasthan Public Demands Recovery Act, 1952 can be instituted within the jurisdiction in the local area in which the \_\_\_\_\_.

- (A) property forming subject matter of the suit is located  
(B) office of the officer sanctioning the public demand is located.  
(C) defaulter normally resides or works for profit or gain  
(D) office of the officer or authority charged with the realization of the public demand is situated.

Q140: राजस्थान लोक मांग वसूली अधिनियम, 1952 की धारा 20 के तहत स्थानीय क्षेत्र में अधिकार क्षेत्र के भीतर एक मुकदमा शुरू किया जा सकता है जिसमें \_\_\_\_\_।

- (A) सूट की विषय वस्तु बनाने वाली संपत्ति स्थित है  
(B) सार्वजनिक अभियाचना को मंजूरी देने वाले अधिकारी का कार्यालय स्थित है।  
(C) डिफॉल्टर सामान्य रूप से रहता है या लाभ या अभिलाभ के लिए काम करता है  
(D) सार्वजनिक अभियाचना की वसूली के लिए आरोपित अधिकारी या प्राधिकरण का कार्यालय स्थित है।

Q141: Mesne Profit has been defined in which section of C.P.C.?

- (A) Section 2(10) (B) Section 2(14) (C) Section 2(12) (D) Section 2(8)

Q141: मेसने प्रॉफिट को सीपीसी की किस धारा में परिभाषित किया गया है?

- (A) धारा 2(10) (B) धारा 2(14) (C) धारा 2(12) (D) धारा 2(8)

Q142: The total sections contained in the Companies Act 2013 are \_\_\_\_\_ .

- (A) 486 (B) 310 (C) 470 (D) 248

Q142: कंपनी अधिनियम 2013 में कुल \_\_\_\_\_ धाराएं निहित हैं।

- (A) 486 (B) 310 (C) 470 (D) 248

Q143: According to The Rajasthan Right to Hearing Act 2012, which clause of section 2 defines 'Public authority'?

- (A) Section 2(e) (B) Section 2(f) (C) Section 2(c) (D) Section 2(b)

Q143: राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम 2012 के अनुसार, धारा 2 का कौन सा खंड 'लोक प्राधिकरण' को परिभाषित करता है?

- (A) धारा 2(ई) (B) धारा 2 (एफ) (C) धारा 2 (सी) (D) धारा 2 (बी)

Q144: Under C.P.C. which explanation of Section 11 specifically provides for the concept of constructive res judicata?

- (A) Explanation V (B) Explanation II (C) Explanation III (D) Explanation IV

Q144: सी.पी.सी. के तहत धारा 11 की कौन सी व्याख्या विशेष रूप से रचनात्मक निर्णय न्याय की अवधारणा प्रदान करती है?

- (A) स्पष्टीकरण V (B) स्पष्टीकरण II (C) स्पष्टीकरण III (D) स्पष्टीकरण IV

Q145: X puts his hand in the pocket of Y for stealing money, but the pocket was empty. X is guilty of \_\_\_\_\_ .

- (A) Mischief (B) Theft  
(C) Attempt to commit theft (D) No offence

Q145: X पैसे चुराने के लिए Y की जेब में हाथ डालता है, लेकिन जेब खाली थी। एक्स \_\_\_\_\_ दोषी है।

- (A) शरारत का (B) चोरी करने का  
(C) चोरी करने के प्रयास का (D) किसी अपराध का नहीं

Q146: Section 2(x) of Cr.P.C. defines 'Warrant Case' as a case relating to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding \_\_\_\_\_ .

- (A) Six months (B) Two years (C) Three years (D) One year

Q146: सीआरपीसी की धारा 2(x) 'वारंट केस' को ऐसे मामले के रूप में परिभाषित करता है जो मौत, आजीवन कारावास या \_\_\_\_\_ से अधिक अवधि के कारावास वाले दंडनीय अपराध से संबंधित है।

- (A) छह महीने (B) दो साल (C) तीन साल (D) एक वर्ष

Q147: Under which Section of companies act 2013, power of securities and exchange board to regulate, issue, and transfer of securities is dealt with?

- (A) 26 (B) 24 (C) 27 (D) 25

Q147: कम्पनी अधिनियम 2013 की कौनसी धारा प्रतिभूतियों के मुद्दे और हस्तांतरण को विनियमित करने के लिए प्रतिभूतियों और विनिमय बोर्ड की शक्ति से संबंधित है?

- (A) 26 (B) 24 (C) 27 (D) 25

Q148: The writ of certiorari can be issued against \_\_\_\_\_ .

- (A) Any judicial or quasi-judicial authority (B) Any person or authority  
(C) Administrative functionary (D) A minister

Q148: सर्टिओरारी की रिट \_\_\_\_\_ के खिलाफ जारी की जा सकती है।

- (A) कोई भी न्यायिक या अर्ध-न्यायिक प्राधिकरण (B) किसी भी व्यक्ति या प्राधिकरण  
(C) प्रशासनिक अधिकारी (D) एक मंत्री

Q149: Which of the following is a Directive Principle of State Policy?

- (A) Right to life (B) Organisation of agriculture and animal husbandry  
(C) Right to property (D) Right to education

Q149: निम्नलिखित में से कौनसा राज्य का नीति निदेशक तत्व है?

- (A) जीवन का अधिकार (B) कृषि और पशुपालन का संगठन  
(C) संपत्ति का अधिकार (D) शिक्षा का अधिकार

Q150: A second appeal from a decree shall not lie, when the subject matter of the original suit for recovery of money is less than ₹ \_\_\_\_\_ ?

- (A) 25000 (B) 75000 (C) 50000 (D) 100000

Q150: डिक्री की दूसरी अपील तब नहीं की जा सकती, जब धन की वसूली के लिए मूल वाद की विषय-वस्तु ₹ \_\_\_\_\_ से कम हो?

- (A) 25000 (B) 75000 (C) 50000 (D) 100000

## INSTRUCTIONS, Continues from the front page (निर्देश, पहले पृष्ठ से जारी)

6. This QP Booklet contains 150 questions. Each question has four options. You should select one of the options and mark corresponding circle on the OMR Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct option, mark the option which you consider the best. In any case, mark **ONLY ONE** option for each question. इस प्रश्न पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। आपको किसी एक विकल्प का चयन करना चाहिए और OMR उत्तर पत्रक पर अनुरूप गोले को चिह्नित करना चाहिए। यदि आपको लगता है कि एक से अधिक सही विकल्प हैं, तो उस विकल्प को चिह्नित करें जिसे आप सबसे उपयुक्त मानते हैं। किसी भी स्थिति में, प्रत्येक प्रश्न के लिए **केवल एक** विकल्प ही चिह्नित करें।
7. In case more than one response is marked for a single question on the OMR sheet, it would always be taken as wrong answer and negative marks would be awarded for that question. यदि OMR उत्तर पत्रक पर एक प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तरों को चिह्नित किया जाता है, तो इसे हमेशा गलत उत्तर के रूप में लिया जाएगा और उस प्रश्न के लिए नकारात्मक अंक दिए जाएंगे।
8. You have to mark all your answers **on the OMR Answer Sheet ONLY**. Carefully read the complete instructions on the OMR Answer Sheet. आपको अपने सभी उत्तर दिए गए **OMR उत्तर पत्रक पर ही** अंकित करने हैं। OMR उत्तर पत्रक पर दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।
9. After you have completed filling in all your responses on the OMR Answer Sheet or the Examination has concluded, you should hand over only the OMR Answer Sheet to the Invigilator. You are permitted to take away the Question Paper Booklet and carbon copy of OMR. OMR उत्तर पत्रक पर अपने सभी उत्तरों को भरने के बाद अथवा परीक्षा समाप्त हो जाने के बाद, आपको केवल OMR उत्तर पत्रक पर्यवेक्षक को सौंपना है। आपको प्रश्न पत्र पुस्तिका तथा OMR उत्तर पत्रक की कार्बन कॉपी को अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. Remember to completely fill the appropriate circle on the OMR Answer Sheet. Do not use HB pencil or Gel Ball Pen. Only **transparent body ball point pen (blue or black)** must be used for marking responses. A half-filled circle would not be evaluated. Erasing or changing of answer is not allowed. Only the answers filled in OMR Answer Sheet would be evaluated. OMR उत्तर पत्रक पर उचित गोले को पूरी तरह से भरें। HB पेंसिल या जेल बॉल पेन का प्रयोग न करें। गोलों को चिह्नित करने के लिए केवल **पारदर्शी बॉडी बॉल पॉइंट पेन (नीला या काला)** का उपयोग किया जाना चाहिए। आधे भरे गोले का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। उत्तर को मिटाने या बदलने की अनुमति नहीं है। केवल OMR उत्तर पत्रक में भरे गए उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा।
11. Candidates are not allowed to leave the examination hall before completion of three hour duration of the exam. परीक्षा के तीन घंटे की अवधि पूरी होने से पहले उम्मीदवारों को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं है।
12. Every question, except those belonging to English/Hindi language are provided in both English and Hindi languages. In case of any conflict in translation/difference in answers, only the English version would be considered valid. अंग्रेजी/हिंदी भाषा से संबंधित प्रश्नों को छोड़कर प्रत्येक प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में उपलब्ध कराए गए हैं। अनुवाद में किसी प्रकार के विवाद/उत्तरों में मतभेद की स्थिति में, केवल अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।
13. **Do not fold/tear/crumple the OMR Answer sheet. OMR उत्तर पत्रक को मोड़ें/फाड़ें/मरोड़ें नहीं।**